



ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) vinte e nove dia(s) do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Treze, no endereço sito a PRACA NASSIB NASSIF, cidade de PALMEIRA DAS MISSOES, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) TOMADA DE PREÇO nº 49/2013, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: FIBROBECKER INDUSTRIA DE SINALIZAÇÃO E TINTAS LTDA - 1315					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	50,00	UNID	Placa "pare" (R-1), em acm 3mm, 50x50, diâmetro 21cm lado em acm, adesivada	65,00000	3.250,00
2	5,00	UNID	Placa de estacionamento regulamentado "táxi", em acm 3mm adesivado, com canto arredondado, com as seguintes medidas (0,40x0,60)	65,00000	325,00
3	12,00	UNID	Placa "rotatória" (r-33), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	65,00000	780,00
4	12,00	UNID	Placa "dê a preferência" (r-2), em acm 33 mm, adesivada, com medidas de 70 x 70 e cantos arredondados	65,00000	780,00
5	15,00	unid	Placa "sentido único" (R-24a), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	65,00000	975,00
6	40,00	unid	Placa advertência "lombada" (a-18), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 50x50.	65,00000	2.600,00
7	10,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "carga e descarga segunda a sexta feira das 8hs às 12 categoria aluguel", em acm 3mm, adesivado, com medidas de 45x65cm e com pontas arredondadas.	65,00000	650,00
8	20,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "obliquo" (R-6b), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 40x60cm e com cantos arredondados	65,00000	1.300,00
9	30,00	UNID	Placa de advertência "área escolar" (a-33a), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50cm e cantos arredondados.	65,00000	1.950,00
10	3,00	unid	Placa de advertência "aeroporto" (a-43), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50 cm e cantos arredondados.	65,00000	195,00
11	150,00	UNID	Calota tartaruga em resina de poliéster, com medidas de 145x60.	8,30000	1.245,00
12	70,00	UNID	Tachão mono em resina de poliéster, com as medidas de 25x15x5 cm e na cor amarela.	17,50000	1.225,00
13	150,00	UNID	Tachinha mono em resina de poliéster, com medidas de 9,5 x 9,5 x 1,7 cm, na cor amarela.	5,65000	847,50
14	20,00	UNID	Cone grande em pvc, com 75 cm, na cor laranja e branco	86,00000	1.720,00
15	10,00	UNID	Cone pequeno em pvc, com 50 cm, na cor laranja e branco.	26,00000	260,00
16	5,00	UNID	Rolo de fita zebra (preto/amarela) de 70 mm x 200m (para isolar local)	22,00000	110,00
17	50,00	UNID	Calota tartaruga em resina de poliéster, com medidas de 250 x 120.	86,00000	4.300,00
18	80,00	unid	Cola para tachas com catalizador 01 kilograma	10,20000	816,00
20	50,00	unid	Baldes de tinta branca viária 18 litros NBR 11862	185,00000	9.250,00
21	15,00	unid	Baldes de tinta amarela viária 18 litros NBR 11862	185,00000	2.775,00
23	10,00	unid	Galões Thinner (solvente) 5,0 litros	85,00000	850,00
Total dos Produtos Cotados					36.203,50



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões
Comissão Permanente de Licitações

Empresa: METAL ARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA. - 457					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	50,00	UNID	Placa "pare" (R-1), em acm 3mm, 50x50, diâmetro 21cm lado em acm, adesivada	56,00000	2.800,00
2	5,00	UNID	Placa de estacionamento regulamentado "táxi", em acm 3mm adesivado, com canto arredondado, com as seguintes medidas (0,40x0,60)	56,00000	280,00
3	12,00	UNID	Placa "rotatória" (r-33), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	56,00000	672,00
4	12,00	UNID	Placa "dê a preferência" (r-2), em acm 33 mm, adesivada, com medidas de 70 x 70 e cantos arredondados	95,00000	1.140,00
5	15,00	unid	Placa "sentido único" (R-24a), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	56,00000	840,00
6	40,00	unid	Placa advertência "lombada" (a-18), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 50x50.	56,00000	2.240,00
7	10,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "carga e descarga segunda a sexta feira das 8hs às 12 categoria aluguel", em acm 3mm, adesivado, com medidas de 45x65cm e com pontas arredondadas.	56,00000	560,00
8	20,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "obliquo" (R-6b), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 40x60cm e com cantos arredondados	56,00000	1.120,00
9	30,00	UNID	Placa de advertência "área escolar" (a-33a), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50cm e cantos arredondados.	56,00000	1.680,00
10	3,00	unid	Placa de advertência "aeroporto" (a-43), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50 cm e cantos arredondados.	56,00000	168,00
11	150,00	UNID	Calota tartaruga em resina de poliéster, com medidas de 145x60.	10,88000	1.632,00
12	70,00	UNID	Tachão mono em resina de poliéster, com as medidas de 25x15x5 cm e na cor amarela.	19,57000	1.369,90
13	150,00	UNID	Tachinha mono em resina de poliéster, com medidas de 9,5 x 9,5 x 1,7 cm, na cor amarela.	8,42000	1.263,00
14	20,00	UNID	Cone grande em pvc, com 75 cm, na cor laranja e branco	105,00000	2.100,00
15	10,00	UNID	Cone pequeno em pvc, com 50 cm, na cor laranja e branco.	18,00000	180,00
16	5,00	UNID	Rolo de fita zebrada (preto/amarela) de 70 mm x 200m (para isolar local)	18,00000	90,00
17	50,00	UNID	Calota tartaruga em resina de poliéster, com medidas de 250 x 120.	89,90000	4.495,00
18	80,00	unid	Cola para tachas com catalizador 01 kilograma	14,21000	1.136,80
24	20,00	unid	Rolos de lã	8,60000	172,00
25	10,00	unid	Trinchas	8,00000	80,00
26	20,00	unid	Hastes (cabo para rolo)	10,00000	200,00
27	20,00	unid	Luvas (tecido)	2,60000	52,00
Total dos Produtos Cotados					24.270,70

Empresa: VALDAIR PANOSSO - ME - 657190					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	50,00	UNID	Placa "pare" (R-1), em acm 3mm, 50x50, diâmetro 21cm lado em acm, adesivada	44,00000	2.200,00
2	5,00	UNID	Placa de estacionamento regulamentado "táxi", em acm 3mm adesivado, com canto arredondado, com as seguintes medidas (0,40x0,60)	44,00000	220,00
3	12,00	UNID	Placa "rotatória" (r-33), em acm 3mm, adesivada, com 40	44,00000	528,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões
Comissão Permanente de Licitações

			cm de diâmetro		
4	12,00	UNID	Placa "dê a preferência" (r-2), em acm 33 mm, adesivada, com medidas de 70 x 70 e cantos arredondados	44,00000	528,00
5	15,00	unid	Placa "sentido único" (R-24a), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	44,00000	660,00
6	40,00	unid	Placa advertência "lombada" (a-18), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 50x50.	44,00000	1.760,00
7	10,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "carga e descarga segunda a sexta feira das 8hs às 12 categoria aluguel", em acm 3mm, adesivado, com medidas de 45x65cm e com pontas arredondadas.	44,00000	440,00
8	20,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "obliquo" (R-6b), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 40x60cm e com cantos arredondados	44,00000	880,00
9	30,00	UNID	Placa de advertência "área escolar" (a-33a), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50cm e cantos arredondados.	44,00000	1.320,00
10	3,00	unid	Placa de advertência "aeroporto" (a-43), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50 cm e cantos arredondados.	44,00000	132,00
Total dos Produtos Cotados					8.668,00

Empresa: WALTER NICKHORN & CIA LTDA - EPP - 86

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
14	20,00	UNID	Cone grande em pvc, com 75 cm, na cor laranja e branco	26,90000	538,00
15	10,00	UNID	Cone pequeno em pvc, com 50 cm, na cor laranja e branco.	9,90000	99,00
16	5,00	UNID	Rolo de fita zebra (preto/amarela) de 70 mm x 200m (para isolar local)	6,90000	34,50
20	50,00	unid	Baldes de tinta branca viária 18 litros NBR 11862	399,80000	19.990,00
21	15,00	unid	Baldes de tinta amarela viária 18 litros NBR 11862	399,80000	5.997,00
22	10,00	unid	Galões de tinta óleo vermelha 3,6 litros	45,00000	450,00
23	10,00	unid	Galões Thinner (solvente) 5,0 litros	33,90000	339,00
24	20,00	unid	Rolos de lã	6,80000	136,00
25	10,00	unid	Trinchas	2,70000	27,00
26	20,00	unid	Hastes (cabo para rolo)	3,90000	78,00
27	20,00	unid	Luvas (tecido)	1,70000	34,00
28	10,00	unid	Solvente (toluol) 5 litros	30,90000	309,00
30	8,00	unid	Chapas de compensado 6mm 1,10x2,0	24,90000	199,20
31	1,00	unid	Serra marmore	179,90000	179,90
32	1,00	unid	Serra circular de videa 24 denmtes 4.3/8	13,90000	13,90
33	1,00	unid	Disco de corte de aço 4"	2,30000	2,30
Total dos Produtos Cotados					28.426,80

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Empresa: FIBROBECKER INDUSTRIA DE SINALIZAÇÃO E TINTAS LTDA - 1315

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
11	150,00	UNID	Calota tartaruga em resina de poliéster, com medidas de 145x60.	8,30000	1.245,00
12	70,00	UNID	Tachão mono em resina de poliéster, com as medidas de 25x15x5 cm e na cor amarela.	17,50000	1.225,00
13	150,00	UNID	Tachinha mono em resina de poliéster, com medidas de 9,5 x 9,5 x 1,7 cm, na cor amarela.	5,65000	847,50
17	50,00	UNID	Calota tartaruga em resina de poliéster, com medidas de 250 x 120.	86,00000	4.300,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões
Comissão Permanente de Licitações

18	80,00	unid	Cola para tachas com catalizador 01 kilograma	10,20000	816,00
20	50,00	unid	Baldes de tinta branca viária 18 litros NBR 11862	185,00000	9.250,00
21	15,00	unid	Baldes de tinta amarela viária 18 litros NBR 11862	185,00000	2.775,00
Total dos Produtos					20.458,50

Empresa: VALDAIR PANOSSO - ME - 657190

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	50,00	UNID	Placa "pare" (R-1), em acm 3mm, 50x50, diâmetro 21cm lado em acm, adesivada	44,00000	2.200,00
2	5,00	UNID	Placa de estacionamento regulamentado "táxi", em acm 3mm adesivado, com canto arredondado, com as seguintes medidas (0,40x0,60)	44,00000	220,00
3	12,00	UNID	Placa "rotatória" (r-33), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	44,00000	528,00
4	12,00	UNID	Placa "dê a preferência" (r-2), em acm 33 mm, adesivada, com medidas de 70 x 70 e cantos arredondados	44,00000	528,00
5	15,00	unid	Placa "sentido único" (R-24a), em acm 3mm, adesivada, com 40 cm de diâmetro	44,00000	660,00
6	40,00	unid	Placa advertência "lombada" (a-18), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 50x50.	44,00000	1.760,00
7	10,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "carga e descarga segunda a sexta feira das 8hs às 12 categoria aluguel", em acm 3mm, adesivado, com medidas de 45x65cm e com pontas arredondadas.	44,00000	440,00
8	20,00	UNID	Placa estacionamento regulamentado "obliquo" (R-6b), em acm 3mm, adesivada, com medidas de 40x60cm e com cantos arredondados	44,00000	880,00
9	30,00	UNID	Placa de advertência "área escolar" (a-33a), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50cm e cantos arredondados.	44,00000	1.320,00
10	3,00	unid	Placa de advertência "aeroporto" (a-43), em acm 3 mm, adesivada, com medidas de 50x50 cm e cantos arredondados.	44,00000	132,00
Total dos Produtos					8.668,00

Empresa: WALTER NICKHORN & CIA LTDA - EPP - 86

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
14	20,00	UNID	Cone grande em pvc, com 75 cm, na cor laranja e branco	26,90000	538,00
15	10,00	UNID	Cone pequeno em pvc, com 50 cm, na cor laranja e branco.	9,90000	99,00
16	5,00	UNID	Rolo de fita zebra (preto/amarela) de 70 mm x 200m (para isolar local)	6,90000	34,50
22	10,00	unid	Galões de tinta óleo vermelha 3,6 litros	45,00000	450,00
23	10,00	unid	Galões Thinner (solvente) 5,0 litros	33,90000	339,00
24	20,00	unid	Rolos de lâ	6,80000	136,00
25	10,00	unid	Trinchas	2,70000	27,00
26	20,00	unid	Hastes (cabo para rolo)	3,90000	78,00
27	20,00	unid	Luvras (tecido)	1,70000	34,00
28	10,00	unid	Solvente (toluol) 5 litros	30,90000	309,00
30	8,00	unid	Chapas de compensado 6mm 1,10x2,0	24,90000	199,20
31	1,00	unid	Serra marmore	179,90000	179,90
32	1,00	unid	Serra circular de videira 24 dentes 4.3/8	13,90000	13,90
33	1,00	unid	Disco de corte de aço 4"	2,30000	2,30
Total dos Produtos					2.439,80



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões
Comissão Permanente de Licitações

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NELSON DA CONCEICAO BUENO
Presidente Comissão Licitações

FRANCIELA GHELLER
Vice-Presidente Com.Licitações

ARIELE NOGUEIRA DA CUNHA
Secretária Comissão Licitação